
1 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กธ.          /2566 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ 

สินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที ่       ) 

_________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10(1) มาตรา 30 และมาตรา 31 แห่งพระราชกำหนด 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 7 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  

“ข้อ 7   ผู้ประกอบธุรกิจต้องไมก่ระทำการในลักษณะทีเ่ป็นการสนับสนุนหรือ 
ส่งเสริมการให้บริการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลโดยบุคคลอ่ืน  ซึ่งบริการดังกล่าวมีการนำสินทรัพย์ดิจิทัล 
ไปหาดอกผลหรือท่ีมีการเสนอว่าจะให้หรือให้ผลตอบแทนจากการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล เว้นแต่ 
จะเป็นการดำเนินการในลักษณะของการให้ข้อมูลหรือความรู้เกี่ยวกับการใช้งานบนระบบบริการทาง
การเงินแบบกระจายศูนย์ (decentralized finance) ในลักษณะทั่วไป โดยไม่มีการเชิญชวนหรือจูงใจ 
ใหลู้กค้าใช้บริการดังกล่าว” 

ข้อ 2   ให้ยกเลิกความใน (2) ของข้อ 11/3 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 1/2565  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 13) ลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “(2)  ไม่นำทรัพย์สินของลูกค้าที่เป็นสินทรัพย์ดิจิทัลไปหาดอกผลให้ลูกค้า ซึ่งรวมถึง 
การนำสินทรัพย์ดิจิทัลไปฝากและผู้รับฝากมีการนำสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นไปให้บุคคลอื่นยืม เว้นแต่ 
เป็นการนำทรัพย์สินของลูกค้าไปลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลโดยผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ 
ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้จัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจิทัลตามข้อ 46 หรือเป็นกรณีตามข้อ 11/4” 

ข้อ 3   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (2/1) ของข้อ 11/3 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับ

 



2 

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 1/2565  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 13) ลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565 

“(2/1)  ในการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าท่ีเป็นสินทรัพย์ดิจิทัล ผู้ประกอบธุรกิจต้อง
ไม่เสนอว่าจะให้หรือให้ผลตอบแทนจากเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล เว้นแต่เป็นกรณีตามข้อ 11/4” 

ข้อ 4   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 11/4 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ 
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 1/2565  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 13) ลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565 
  “ข้อ 11/4   การเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าและเสนอว่าจะให้หรือให้ผลตอบแทนแก่
ลูกค้าตามข้อ 11/3 (2) และ (2/1) ไม่รวมถึงการดำเนินการที่มลีักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  

(1)  การเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของกลไกการยืนยันธุรกรรม 
(consensus mechanism)  ทั้งนี้ เฉพาะในกรณีท่ีผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้พัฒนา 
บล็อกเชน (blockchain) นั้น 

(2)  การใหผ้ลตอบแทนที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์เก่ียวกับการส่งเสริมการขายตามข้อ 
34/9  

(3)  การให้ผลตอบแทนซึ่งมาจากกระบวนการปรับปรุงบล็อกเชน (hard fork หรือ 
soft fork) หรือจากการแจกสินทรัพย์ดิจิทัล (airdrop) ของผู้ออกสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าว” 

ข้อ 5   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นส่วนที่ 3 การโฆษณาการให้บริการเก็บรักษาสินทรัพย์
ดิจิทัลที่มีการนำไปหาดอกผลหรือให้ผลตอบแทน และข้อ 34/10 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 1/2565  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 17) ลงวันที่ 18 สิงหาคม พ.ศ. 2565 

“ส่วนที่ 3 
การโฆษณาการให้บริการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล 

ที่มีการนำไปหาดอกผลหรือให้ผลตอบแทน 
__________________ 

  ข้อ 34/10   ผู้ประกอบธุรกิจต้องไม่จัดให้มีการโฆษณาหรือชักชวนบุคคลทั่วไป 
เพ่ือไปใช้บริการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลโดยบุคคลอ่ืน ซ่ึงบริการดังกล่าวมีการนำสินทรัพย์ดิจิทัล 
ไปหาดอกผลหรือมีการเสนอว่าจะให้หรือให้ผลตอบแทนจากการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล  เว้นแต่ 



3 

จะเป็นการดำเนินการในลักษณะของการใหข้้อมูลหรือความรู้เกี่ยวกับการใช้งานบนระบบบริการทาง
การเงินแบบกระจายศูนย์ (decentralized finance) ในลักษณะทั่วไป โดยไม่มีการเชิญชวนหรือจูงใจ 
ให้ลูกค้าใช้บริการดังกล่าว” 

  ข้อ 6   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 

 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


